
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ГОРОДА ДЖАНКОЯ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА 34»

ПРИКАЗ

от 31.08.2020г. г. Джанкой № 432

О мерах по предупреждению незаконного 
сбора денежных средств с родителей 
(законных представителей) обучающихся

На основании приказа Министерства образования, науки и молодежи Респуб­
лики Крым от 01.12.2015 №1230 «О мерах по предупреждению незаконного сбора 
денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитан­
ников образовательных учреждений Республики Крым», а также приказа отдела об­
разования администрации города Джанкоя Республики Крым от 26.08.2020г. 
№314/02-01 «О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с 
родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников образователь­
ных учреждений Республики Крым» с целью предупреждения незаконного сбора 
денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитан­
ников образовательных учреждений при организации учебно-воспитательного про­
цесса, при проведении мероприятий, в том числе праздника «Первый звонок», а 
также регулирования привлечения и использования средств граждан при проведе­
нии ремонтов в учреждениях образования, закупки средств на выполнение меропри­
ятий по профилактике распространения новой коронавирусной инфекции (COV1D- 
19), для профилактики иных коррупционных проявлений в деятельности образова­
тельных организаций и недопущения нарушений действующего законодательства в 
части привлечения образовательными организациями дополнительных финансовых 
средств физических и (или) юридических лиц,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить, что классные руководители 1-11 классов МОУ «Средняя школа 
№*4» несут персональную ответственность за соблюдение порядка привлечения 
(независимо от того кто проводит организацию привлечения средств) и расходова­
ния благотворительных средств (добровольных пожертвований) в закрепленных 
классах, а также за своевременное и полное информирование родителей (законных 
представителей) обучающихся по данному вопросу.

Постоянно, в течение года
2. Возложить персональную ответственность на заместителя директора по ВР 
Абдулаеву С.Р. за осуществление контроля по вопросам неправомерности сборов 
денежных средств, в том числе на приобретение учебников, учебных пособий, рабо­
чих тетрадей с печатной основой и т.п., материальных ценностей, при проведении 
мероприятий по организационному началу/окончанию 2020/2021 учебного года с



родителей (законных представителей) обучающихся; за организацию разъяснитель­
ной работы с учителями и родителями (законными представителями) по данному 
направлению работы.

Постоянно, в течение года.

3. Классным руководителям 1-11 классов:
3.1. Довести до сведения родителей (законных представителей) информацию о по­
стоянно действующей «горячей линии» отдела образования администрации города 
Джанкоя Республики Крым по вопросам незаконных денежных сборов в образова­
тельных организациях 3-20-98. Разместить номера телефонов «горячей линии» на 
информационных стендах в закрепленных кабинетах.

До 01.10.2020г.
3.2. Принять во внимание, что за нарушение правил оказания платных образова­
тельных услуг предусмотрена административная ответственность, установленная 
частью 1 статьи 19.30 Кодекса Российской Федерации об административных право­
нарушениях.

Постоянно
3.3. Не допускать неправомерных сборов денежных средств, в том числе на при­
обретение учебников, учебных пособий, рабочих тетрадей, материальных ценно­
стей, при проведении мероприятий по организационному началу учебного года с 
родителей (законных представителей) обучающихся, принуждения родительской 
общественности к сбору денежных средств, внесению благотворительных взносов, 
независимо от того, кто собирает денежные средства.

Постоянно
3.4. Ознакомить родителей (законных представителей) обучающихся под подпись 
с содержанием приказа отдела образования администрации города Джанкоя от 
26.08.2020г. №314/02-01 «О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных 
средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников обра­
зовательных учреждений Республики Крым», а также с данным приказом по школе

до 01.10.2020
3.5. Неукоснительно исполнять требования Федерального закона от 11.08.1995 № 
135-Ф3 «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях», 
Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Феде­
рации», Федерального закона от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей».

Постоянно
4. Заместителю директора по ВР Абдулаевой С.Р.
4.1. Неукоснительно исполнять требования Федерального закона от 11.08.1995 № 
135-Ф3 «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях», 
Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Феде­
рации», Федерального закона от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей».

Постоянно
4.2. Обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке предо­
ставления платных образовательных услуг, порядке привлечения целевых взносов и 
пожертвований, порядке обжалования неправомерных действий по привлечению



дополнительных финансовых средств в образовательной организации в доступном 
для родителей (законных представителей) месте.

4.3. Совместно с классными руководителями организовать работу Попечительско­
го совета школы.

4.4. Провести совещание с работниками по вопросу изучения методических реко­
мендаций «О порядке привлечения и использования средств физических и (или) 
юридических лиц и мерах по предупреждению незаконного сбора средств с родите­
лей (законных представителей) обучающихся, воспитанников образовательных ор- 
ганизаций Республики Крым».

4.5. Довести настоящий приказ до сведения всех работников образовательных ор­
ганизаций под подпись.
4.6. Обеспечить контроль за ознакомлением родителей под подпись.
5 .'Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директо­
ра по ВР Абдулаеву С.Р.

До 01.10.2020

В течение года

До 15.09.2020

Е.Ю.Терентьева


